
Comune di Montagnareale  
Provincia di Messina  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ORIGINALE / COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

           

N° 42 del Reg. 

 

Data  10.12.2012 
 

OGGETTO: Approvazione Programma Triennale  OO.PP. per il triennio 

2012 – 2014.- 

 

L’anno duemiladodici  giorno dieci del mese di dicembre  alle ore 18,21 nella solita sala delle adunanze 

consiliari del Comune suddetto; alla prima convocazione in sessione ordinaria che è stata partecipata ai 

signori consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 

 
CONSIGLIERI P A CONSIGLIERI P A 

 

GULLOTTI GIUSEPPE 

   

   A 

 

COSTANZO GIOVANNI 
   

  P 
 

 

MILICI NUNZIO 

    

  P     
 

SPANO’ ANTONINO 

  

   A 

 

NATOLI SIMONE P  
 

MAGISTRO C. MASSIMILIANO    
P 

 

PIZZO BASILIO   P 

 

 SIDOTI  SALVATORE 
P 

 

 

 

BUZZANCA FRANCESCO 

   

  P 
 

 

BUZZANCA SALVATORE 
     A 

 

NATOLI ROBERTO 

   

  P  
 

MERLO TINDARO 

   

    
A 

 

    ASSEGNATI N°12                                                                               PRESENTI       N°    08 

   IN CARICA   N°12                                                                               ASSENTI         N°     04 

 Hanno giustificato l’assenza i Signori Consiglieri: 

 Sono altresì presenti: Il Sindaco Sidoti Anna 

    Risulta che gli intervenuti sono in numero legale. 

 

� Presiede il Signor Buzzanca Francesco ,nella qualità di Vice Presidente del Consiglio. 

� Partecipa il Segretario Dott. Princiotta Vincenzo 

 

  

    La seduta è pubblica. 

 

      

 

 

 

 



Comune di Montagnareale  
Provincia di Messina  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Alle ore 20,30 si allontanano dall’aula i consiglieri Sidoti e Magistro. Presenti n°6. 

Indi il V. Presidente invita i consiglieri a discutere le problematiche sollevate ed attendere 

che il responsabile P.O. esprima il suo parere sugli emendamenti proposti dal consigliere 

Milici Nunzio, quindi il Sindaco si sofferma sulla portata degli emendamenti proposti 

Entra in aula il Presidente del consiglio Gullotti il quale ne assume le funzioni già svolte dal 

V. Presidente data la sua iniziale assenza. Presenti n°7. 

Vengono posti ai voti gli emendamenti al Programma Triennale OO.PP che vengono 

approvati ad unanimità. 

Il Presidente quindi pone ai voti il Programma triennale OO.PP. 2012 – 2014 e l’elenco 

annuale così come emendato e rettificato rispetto a quello in discussione il giorno 

07/12/2012. 

 
 
 

I  L    C O N S I G L I O  
 

           VISTA  la proposta di deliberazione n. 175 del 19.11.2012 concernente: 
“Approvazione Programma Triennale  OO.PP. per il triennio 2012 – 2014.-”; 
 

            VISTI gli allegati emendamenti come sopra approvati; 
 

 CON VOTI favorevoli unanimi; 
 

  RICHIAMATO l’O.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 
 
 

D E L I B E R A 

 
Di approvare l’allegata proposta di deliberazione così come formulata dal Sindaco che si  

intende  integralmente trascritta nella presente e quindi di approvare il Piano triennale 

OO.PP. 2012 -2014 e l’elenco annuale con gli emendamenti come sopra approvati. 

 

Il Sindaco propone l’immediata esecutività della deliberazione  che viene approvata 

ad unanimità. 

 
 
 

 
                       



Comune di Montagnareale  
Provincia di Messina  

 
 

 

 

 

 

 

 
    

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE -   N. 175   DEL  19/11/2012 
 

OGGETTO:  APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP. E ELENCO ANNUALE PER IL TRIENNIO 2012-2014.= 
 

PROPONENTE: Il Sindaco 

                                                     F O R M U L A Z I O N E 
Premesso che il comma 1 dell'articolo 6 della Legge Regionale 12 luglio 2011, n. 12 e s.m.i., dispone che per lo 

svolgimento delle attività di realizzazione di lavori di singolo importo superiore ad €. 100.000,00, gli Enti locali sono 

tenuti, preventivamente, a predisporre ed approvare, un "programma triennale”, unitamente all’elenco dei lavori da 

realizzare nello stesso anno; 

Dato atto che il comma 13 dell’articolo 6 della Legge Regionale 12 luglio 2011, n. 12 e s.m.i.,, prescrive che gli enti 

locali sono tenuti ad adottare il programma triennale e l’elenco annuale dei lavori sulla base degli schemi tipo definiti 

con decreto dell’Assessore regionale per i lavori pubblici; 

Rilevato che con D.P. 31 gennaio 2012, n. 13 all’art.8 è previsto che fino alla definizione dei nuovi schemi tipo 

continua a trovare applicazione il dcreto assessoriale dei lavori pubblici del 19 novembre 2009; 

Atteso che con Decreto dell’Assessore regionale per i lavori pubblici n. 47/OSS del 19/11/2009, sono stati definiti gli 

anzidetti schemi tipo; 

Tenuto conto che il comma 2 dell’art. 1 del succitato Decreto Assessoriale n. 47/OSS dispone che lo schema di 

programma, prima della sua pubblicazione, sia adottato dall’organo competente di ciascun ente locale secondo i 

rispettivi ordinamenti; 

Considerato che ai sensi del comma 2 dell’articolo 6 della Legge Regionale 12 luglio 2011, n. 12 e s.m.i., lo schema di 

programma triennale deve essere reso pubblico – prima della sua definitiva approvazione – mediante affissione all’albo 

pretorio del Comune per almeno 30 giorni consecutivi; 

Accertato che ai sensi del comma 7 dell’articolo 6 della Legge Regionale 12 luglio 2011, n. 12 e s.m.i., un lavoro può 

essere inserito nell’elenco annuale limitatamente ad uno o più lotti, purché sia stata elaborata la progettazione almeno 

preliminare e siano state quantificate le complessive risorse finanziarie necessarie per la realizzazione dell’intero lavoro, 

previa certificazione sulla fruibilità, funzionalità e fattibilità di ciascun lotto. 

Dato atto che il programma triennale è stato elaborato avendo cura di raccordarlo al complesso delle risorse e nel 

rispetto dei vincoli risultanti dai documenti di programmazione finanziaria avendo anche riguardo ai prevedibili 

finanziamenti; 

Dato altresì atto che le previsioni del programma triennale relative all’anno 2012 vengono a costituire l’elenco annuale 

delle opere per le quali sono da ritenersi sussistenti i presupposti per la loro inclusione nell’elenco stesso, ai sensi di 

quanto previsto dall’articolo 6 della Legge Regionale 12 luglio 2011, n. 12 e s.m.i. e del succitato Decreto Assessoriale 

n. 47/OSS del 19/11/2009; 

Vista la deliberazione di C.C. N°17 del 31/08/2011 con la quale si approvava il programma triennale delle OO.PP. e 

l’elenco annuale per il triennio 2011-2013; 

Considerato che con delibera di G.M. n. 47 del 20/04/2012 è stato confermato il Programma Triennale delle OO.PP. 

2012- 2014 e l’elenco annuale 2012; 

Atteso che il programma triennale predisposto contiene opere munite di progettazione almeno preliminare redatta ai 

sensi dell’articolo 6 della Legge Regionale 12 luglio 2011, n. 12 e s.m.i.; 

Vista la L.R. 10/91; 

Visto il D.Lgs. 267/00 e s.m.i. recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visto il D.P. 31 gennaio 2012, n. 13; 

Vista la L.R. 12 agosto 2011, n. 12 e s.m.i.; 

Visto D.P.R. 5/10/2010, n. 207; 

Visto il Decreto Assessoriale Regionale n. 47/OSS del 19/11/2009; 

Visto il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

Vista la legislazione vigente in materia; 

Richiamato l’O.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

PROPONE 
1) Di approvare, per i motivi sopra esposti che qui si intendono integralmente riportati, e confermare  il Programma 

Triennale delle Opere Pubbliche 2012-2014, contenente anche l’Elenco Annuale 2012 – definendo le priorità assolute; 

2) di dare mandato al Responsabile dell’area tecnica di trasmettere il Programma Triennale delle OO. PP.: 

 a) all’Osservatorio Regionale LL. PP.; 

 b) alla Presidenza della Regione Siciliana; 

 c) a ciascuno degli Assessorati Regionali competenti a finanziare le opere inserite; 

 d) alla Provincia Regionale di Messina. 



Comune di Montagnareale  
Provincia di Messina  

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

Il Responsabile del procedimento Il Sindaco 
Geom. Paolo Adornetto Dott. Ing. Anna Sidoti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PARERI SULLA  PROPOSTA SOPRA  INDICATA ESPRESSI  AI SENSI  DELLA  L.R. n. 48/91 art. 1, 
comma 1, come modificato dall’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30; 
PER LA REGOLARITA' TECNICA  
Si esprime parere FAVOREVOLE  
 
lì, 22.11.2012        

Il Responsabile dell’area tecnica 
F.to Geom. Paolo Adornetto 

 
 
PARERI SULLA  PROPOSTA SOPRA  INDICATA, ESPRESSI  AI SENSI  DELLA  L.R. N. 48/91 art.1, 
comma 1, come modificato dall’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30; 
PER LA REGOLARITA' CONTABILE 
Si esprime parere FAVOREVOLE  
 
lì, 22.11.2012        

Il Responsabile dell’area economico finanziaria 
F.to Rag. Nunzio Pontillo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Comune di Montagnareale  
Provincia di Messina  

 
 

 

 

 

 

 

 
 

Approvato e sottoscritto: 
 

      IL  PRESIDENTE 
 

     F.to   Giuseppe GULLOTTI 
 

 

              IL SEGRETARIO COMUNALE                                       IL CONSIGLIERE ANZIANO 
                                                                                                                                               
           F.to     Vincenzo PRINCIOTTA                                            F.to      Roberto NATOLI    
 

                                                                                

 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione,  in applicazione dell'art.11 della   L.R. 03/12/91, N°44 e successive 
modificazioni: 
 

� E’ stata affissa all’albo pretorio comunale il giorno 16.02.2013 per rimanervi per quindici giorni 

consecutivi (art.11, comma 1) fino al                          ; 

 

                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                              F.to  Vincenzo PRINCIOTTA 

 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio  

ATTESTA  
che la presente deliberazione e’ divenuta esecutiva il giorno 10.12.2012  ai sensi dell'art.12 della L.R. 
44/91: 

 

□decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 12, comma 1); 

 x ai sensi dell'art.12, comma 2; 

□ ai sensi dell'art.16; 

 
Dalla Residenza Municipale, Li _______________; 
 

 
                                                                                       IL  SEGRETARIO COMUNALE                       
                                                                                                Vincenzo PRINCIOTTA 

 

 

Si attesta che la presente è stata pubblicata all'Albo on 

line del Comune dal ................... al ................ 

  Montagnareale, lì ............... 

                                   IL RESPONSABILE 


